hanc tam amplam promissionem existime-
mus inane somnium esse de aureo pisce, ut in
Poemate dicitur. Sed sciamus diuinam uos-
cem esse, cui euentus in his, qui eam non ad-
spernantur, certo respondent, eamq; nostro
ordini præcipue concionari, hoc est, docenti-
bus & discentibus. Quare hac dulci promis-
sione excitati, magis amemus studia literarum,
& has doctrinæ, quæ Ecclesiæ utilis est, Scho-
las, Dei domicilia esse ducamus, Imo nostras
mentes templa esse Spiritus Sancti, cum pio
studio doctrinam celestem legimus, discimus,
tuemur, tradere posteris conamur. Hoc bo-
num longe maius est, quam omnium regno-
rum opes & delitiæ. Sit autem hic finis
huius Scholasticæ militiæ, vt doctrinam de
Deo veram discamus, & posteris tradamus
incorruptam, & ut nos ipsi Deum recte inuo-
cantes, & veris officijs colentes, postquam
perfuncti erimus laboribus, quos in hac mor-
tali uita sustinemus, in æternam illam Scho-
lam transferamur, ubi fonte sapientiæ, Deum
coram sempiterna læticia intuehimur, & dul-
cissima consuetudine Filij Dei, Prophetarum
& Apostolorum fruemur. Sed ut huius æter-
ni boni

ni boni initia in mentibus accendātur, doceri
homines & disciplina regi necesse est. Extant
enim de vtracq; re seuerissima præcepta. Iubet
enim Deus audiri Filium. Et addit, Si quis non
audiet, ego ultior ero. De disciplina uero per-
spicue dicitur. Ne errate, nec scortatores, nec
adulteri, nec homicidæ, hæredes erunt vitæ
æternæ. Qui se talibus sceleribus polluere
non desinunt, in his non solum non sunt æter-
næ salutis initia, sed etiam paulatim crescens
furor tristes pœnas attrahet, vt vniuersa mun-
di historia testatur atrocæia selera, etiā in hac
vita mortali, atrocibus supplicijs puniri. Nec
frustra dictum est etiam ab Ethnico, Ixionem
in rota clamitare. Discite iusticiam moniti &
non spernere diuos. Nec exiguis labor est, dis-
ciplina cæcos & uagos impetus animorum
regere & cohercere. Nam & circumspetione
opus est, & quadam animi firmitate, qua nos
adsuefaciamus ad uitadas illecebras et lapsuū
occiones, vt dicitur usitate, Vitare peccata,
est vitare occasiones peccatorum. Ut Vlysses
aures obstruxit, ne Sirenum cantu caperetur,
ita nos aures & oculos prudenter regamus,
praua sodalitia, quæ sunt corruptelæ & pestes

C præcipuae

præcipuæ, procus fugiamus. Ita & Paulus
præcepit ad Ephesios scribens. Videte ut ac-
curate ambuletis, non vt insipientes, sed vt
sapientes. Magna sunt vitæ pericula & mul-
ta, ex magna varietate causarum. Natura ho-
minum per se infirma est, & uix ulla fuit tam
præstans virtus, quin aliquando illecebris uo-
luptatum uicta sit. Et Diabolus undiq; insi-
dias nobis struit, & quidem longam telam te-
xit. Semel implicitos ex alijs in alia mala im-
pellit, vt ostendunt Saulis & Dauidis exem-
pla. Hæc pericula intuens Paulus hortatur,
vt accurate ambulemus, id est, vt magna cir-
cumspetione consilia & mores regamus, nec
ut fatui & feri homines sequamur quo tra-
hūt errantes cupiditates. Sed frenet animos ti-
mor Dei, & tabella diuinæ legis præluceat
omnibus consilijs, eacq; regat, & inuocet mens
Deum, ac petat gubernari omnes actiones,
sicut saepe clamat Propheta, Gressus meos di-
rige secundum eloquium tuum.

Est autem caput disciplinæ lex diuina.
Sed non frustra Deus addidit gubernatores
& Magistratus. Hos vult proponere legem
diuinam, & multitudinem pœnarum metu-
cohercere.

cohercere. Vult etiam addere uincula aliqua
utilia ad uitandas occasiones maiorum malo-
rum. Ideo armorum gestatio prohibetur.
Scitis autem seuerissime dictum esse a Paulo,
Magistratibus non tantum parendum esse
propter iram, sed etiam propter conscientiam.
Et in primis ad disciplinam pertinet reueren-
tia magistratum.

Cum autem natura rудis adhuc huma-
narum miseriарum minus sit patiens freni, dif-
fīle est iunioribus flectere animos ad amo-
rem gubernatorum & imperij. Agnoscenda
tamen est naturae contumacia, & doctrina &
adsuetatione domanda, & anteferenda est
legum sapientia nostris opinionibus. Memi-
stis exemplum, quod de Cyro puerō recitat
Xenophon. In cœtu puerili duo erant ado-
lescentuli, quorum alter procerior curta ueste
indutus erat, alter minus procerus longiore.
Detrahit igitur longiore uestem minori pro-
cerior, & pro ea dat breuiorem, quia modo
corporum hæc distributio conuenire videre-
tur. Sed spoliatus ueste causam ad Cyrum de-
fert, qui, vt erant Gymnasia Persica, in puerili
cœtu puer discendi causa Iudex creatus erat.

C **i** **Hic**

Hic ait sibi æquum videri, ut uestem quisq;
gerat congruentem modo corporis sui, ac pro-
nunciat ut longior longiorem tunicam reti-
neat, breuiorem breuior. Postea senex apud
quem reddebatur ratio sententiæ, Iudicem
Cyrum iussit uirgis castigari, docens iustū esse
non quod nobis videretur, sed quod lex præ-
cipit. Lege autem precipi, ne cui proprium vi-
aut fraude eripiatur. Non temere hæc uenu-
stissima narratio a uiro grauissimo & pruden-
tissimo recensetur, sed cum sciret multos dele-
ctari legum reprehensione, & anteferre priua-
tas persuasiones, reuocat moderata ingenia ad
legum reuerentiam. Ita nos quoq; in paruis &
magnis rebus, discamus amare politicum or-
dinem, Leges, Magistratus, Imperia.

Diuinitus insita sunt hominibus agnitione
Dei, intellectus ordinis, discrimen honestorum
& turpiū, consociationis amor, quæ existere
non potest, nisi præsint certi gubernatores, &
multitudo obtemperet. Deniq; Deus ob ocu-
los nobis imperia posuit, non tantum propter
huius vitæ necessitatem, sed multo magis, ut
agnoscamus hanc totam naturam generis hu-
mani Deo subiectam esse oportere. Insania est
existimare

existimare ita conditos esse homines, vt sicut
Belluae, uagentur sine Deo, sine legibus, sine
Magistratibus. Circumdedit enim Deus nos
bis certas metas, intra has coherceri nos sina-
mus primū propter Deū, deinde propter vitæ
ordinē, & communē tranquillitatē. Itaq; etiā
si de quibusdam paruis rebus videntur leges
ferri, ut de materia aut forma uestitus, tamē &
in his paruis rebus, legum reuerentia mouea-
mur. Et scit sapiens Magistratus in rebus exi-
guis, multum ualere consuetudinē, & commo-
nē nefactiones proponi dignas considerationē.
De re parua sanctum erat, Boui trituranti os
non sit ligatum. Et possem similia multa ex le-
gibus diuinis & Atticis recitare. Sed imago
illa bouis admonebat patrem familias, de ius-
ticia & gratitudine, alendos esse ministros,
quorum nobis seruiunt operæ, imo Ecclesiā
admonet de pascendis Doctorib. Ita nunc de
sūtibus latæ leges sunt in rebus paruis, sed de
frugalitate, temperantia, & modestia admone-
mur, quæ maximarum uirtutum nutrices sunt.
Quoties libidinum & cædium causa est intem-
perantia, quam crebro impedit necessarias de-
liberationes & actiones, imo horribile impe-

C. iiiij dimentum

dimentum est precationum. Ideo non succen-
seamus legibus, quæ de mediocritate nos cō-
monefaciunt. Tempora etiam consideremus.
Profecto ut audita Ionæ concione Rex Ni-
niue descendit ex throno suo, & sordidatus se-
dit in puluere, hoc exemplo & pœnitentiam
significans, & populum ad emendationem
morum inuitans. Et ciuitas imitata regem do-
loris & luctus sui, signa similia ostendit. Ita nos
quoq; in tantis Ecclesiæ discordijs, dissipatio-
nibus & alijs ærumnis, in tantis Germaniæ pe-
riculis, & uitam emendare, & lugere cum vera
Ecclesia dispersa toto orbe, & ostendere luctū
nostrum conuenit. Id maxime in Scholis fieri
decet, vbi & virtutis præcipua studia sunt, &
Ecclesiæ mala magis intelliguntur. Si quis au-
tem hæc non cogitat, sed ægre fert paululum
restringi aliquas ineptas cupiditates, Sciat ta-
les delicias, & talia fastidia non conuenire ho-
rum temporum mœsticiæ.

Legimus apud Plinium bello punico
secundo, Fuluium, quod e Pergula sua corona
rosacea ornatus in forum prospexit, in car-
cerem ductum esse, quod in publico luctu ci-
uitatis tales ludi iudicarentur esse int̄pestiui.

Multo

Multo magis autem nos aspicientes multa Ecclesiae vulnera, propter quam & totam rerum naturam gemere inquit Paulus, decet et dolere cum Ecclesia, & huius modestiae aliquam significationem in moderatione voluptatum ostendere, ut nos ipsos ad precationem exuscitemus.

Videmus nimis multos esse feros homines qui nulla cura publicarum miseriарum adficiuntur, imo qui insuper audet θυσαγονεп aliorum luctui,

Talem temulentiam Deus displicere sibi satis significat, cum in Ezechiele iubet parciri gementibus propter Ecclesiæ calamitates, cæteros uero interfici. Etiam si opitulari Ecclesiæ quantuм cupimus, non possumus, tam en gemitu nostro vult nos Deus significare quid optemus, vult nos pugnare precibus, Quod si faciemus, teget & gubernabit nos Deus, sicut dictum est, Beati qui lugent. Et alibi. Eunt ibant & flebant, mittentes semina sua, Venient autem læti portantes manipulos suos. Ac multi boni hoc tempore magnos labores & dolores Reipub. causa pio studio sustinēt, qui se hac consolatione sustentent, Deum ipsis opitulaturum esse, ne sint irriti labores, sed colligat manipulos plurimos, hoc est colligat & coiungant Ecclesiæ agmina.

vt Deum recte inuocent, & deinde in uita æ-
terna celebrent. Eorum agminum partem uos
quocq; esse uolumus, propterea uobis doctri-
nam de Deo, & omnium virtutum officijs
studiose tradimus, vos uicissim decet sine con-
tumacia, & sine morositate audire doctrinam,
adiuuare Ecclesiam precibus, & exercere vir-
tutum officia erga ecclesiam, gubernatores &
alios homines, vt exempla uestra & Deo gra-
ta sint, & ad virtutem alios inuitent, quod vt
fiat a multis, accendat pectora nostra Deus
Spiritu suo sancto, propter Dominum no-
strum IHESVM CHRISTVM, qui iussit
nos hoc ingens munus petere, & adfirma-
uit, ea uota non fore irrita, inquiens,